1

深圳市福田区妇女联合会

关于区政协六届二次会议第20220034号
提案答复的函

尊敬的皮沁怡（等 3 位）委员：

非常感谢您们对儿童友好城区建设工作的关心，您们提出的

《关于加快推进将福田区打造成国际儿童友好型示范区的建议》

收悉，区妇联高度重视，经过认真研究讨论，结合会办单位意见，

就相关情况答复如下：

一、基本情况

儿童友好理念已成为全社会共识，儿童友好城区建设是我区

在“民生幸福”上先行示范、持续擦亮“幸福福田”品牌的内在

要求。

2017 年，福田区在全市率先开展儿童友好城区建设。五年多

来，福田区从政策、空间、服务、参与四个维度，开展社区、图

书馆、医院、学校、公园、母婴室、出行系统、儿童参与、实践

基地等 9 大领域建设，编制发布《儿童之家建设规范》《儿童之

家服务规范》《儿童参与工作规范》《儿童议事会活动规范》4

项内部规范。今年 5 月，发布了全国首个儿童友好城市建设领域

的地方标准：《儿童友好公共服务体系建设指南》，从健康、教

育、文体、游戏、出行、社区与家庭、社会保障、法律保护等 8

2

个方面，为儿童提供不分户籍‘无差别’精准服务。国家发改委

社会发展司给予高度肯定，评价该标准填补了国内儿童需求视角

下公共服务体系建设标准的空白，为“十四五”期间全国建设 100

个儿童友好城市试点提供标准依据。

目前福田区建成各类儿童友好基地 123个、妇女儿童之家 103

个、公共场所母婴室 114 间，儿童友好已经从“概念”发展成为

全面铺开的“实景”。

二、关于鼓励通过“见学地景”为儿童创造更多与自然接触

机会的建议，答复如下：

为了有更多让孩子们跑起来的公共空间，有更加安全舒适的

成长和发展环境，福田区从与儿童学习生活密切相关的领域入手，

以“绣花功夫”推进儿童友好城区建设，建成各级各类儿童友好

基地 123 个。比如，建成全市首个儿童友好街区--百花儿童友好

街区，建设“最美公园”——香蜜公园，打造传承家风的实践基

地——下沙展览馆、公园里的图书馆——香蜜公园少儿图书馆，

培养学生全面发展的实践基地——福田区劳动技能中心等一批品

牌项目。此外，上步绿廊公园带、南天社区童梦乐园、红树林生

态公园、红荔社区怡水园等等，也都是广受欢迎的儿童友好基地。

今年初，福田区制定《深圳市福田区建设儿童友好城区行动

计划（2022—2025 年）》，明确提出开展儿童友好空间拓展行动,

预计到 2025 年，福田区将实现儿童友好社区全覆盖，建成儿童友

好学校 40 家、幼儿园 40 家、医院 9 家、图书馆 10 个，新建（改

建）儿童友好公园 10 个、出行系统 20 个、儿童友好实践基地 20

3

个，可以预见，我们的孩子必将拥有更多的和自然接触的机会，

必将拥有更好的成长环境。

三、关于建立粤港澳大湾区儿童及青年友好协会的建议，答

复如下：

儿童是城市的未来，也是城市可持续发展的生力军。为鼓励

儿童参与城区发展和公共事务管理，培养儿童作为城市小主人的

社会责任感，福田区率先成立儿童议事组织，为儿童提供表达意

见的渠道。目前成立了区、10 个街道、92 个社区三级儿童议事会，

吸纳儿童议事员 1545 名，开展不同主题的儿童议事活动近 1100

场，充分听取儿童议事决议。辖区儿童参与社区管理成为常态。

根据儿童议事会提议，红荔社区在社区公园升级改造中增建儿童

涂鸦墙，莲花一村社区将科普与党建融合，建成全市首个街道级

“科普教育基地”。同时，福田区不断探索儿童议事新路径、新

模式，“儿童创文”就是我区将儿童参与同创建文明城市相结合

的特色举措，围绕垃圾分类、社区共建、交通安全、反诈骗等主

题开展儿童议事活动，让儿童创文成为文明城市创建的新力量。

同样，我们通过儿童议事会这个载体，举办粤港澳大湾区儿

童议事活动，搭建互学互鉴平台，加强不同地区儿童之间的交流，

共同议事、共同参与公共管理，实现共建共治共享，共同推动儿

童友好城区建设水平整体提升。

四、关于加强儿童友好场所及设施的指引及宣传的建议，答

复如下：

福田区不断创新宣传方式，搭建起有效的宣传平台，全方位、

4

多形式宣传儿童友好城区建设的经验和成效。为让更多儿童及家

庭了解和享受儿童友好建设成果，福田整合全区 76 个市级儿童友

好基地和 114 间公共场所母婴室信息，录入“儿童友好基地地图

导引”APP，向市民朋友展示福田儿童友好空间的特色和服务，便

于市民朋友带孩子出行游玩和参观学习。除此之外，全区母婴室

同时也 100%纳入深圳市百度地图 APP 系统，满足母婴群体特殊需

求。同时，福田区定期通过各大报纸、微信公众号、专题培训等

渠道开展相关宣传活动，并于每年 11 月 20 日“世界儿童日”前

后开展儿童友好建设专题活动，提升儿童友好城区建设影响力。

接下来，福田区将继续以先行示范标准建设儿童友好城区，

让我们的孩子在福田得到最好的呵护，收获最大的快乐，拥有最

棒的童年。

再次感谢委员们对福田儿童友好城区建设的关心和支持！

福田区妇女联合会

2022 年 8 月 18 日

（联系人：陈东晓，联系电话：13622366942）